2023 年 8 月吉日

会 員 各 位

日本ホスピタリティ・マネジメント学会

第 31 回全国大会実行委員会

                               委員長 三枝 昌弘

第 31 回全国大会のお知らせ（第３報）

謹啓 酷暑の候 会員の皆様方におかれましては益々ご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げ

ます。

 さて、先般ご案内の通り、本年度の全国大会は 8 月 26 日（土）27 日（日）に、北見工業大学

で開催することになりました。統一論題は『観光工学が支えるホスピタリティ・マネジメント』

とし、広く産・官・学の皆様のご参加をお待ちしております。本年の全国大会は、研究発表会は

対面、年次総会とホスピタリティ・コンベンションは、対面とリモートの併用（ハイブリッド）

で開催致します。

この度は、会員の皆様方から、多くの積極的なご参加と、統一論題および自由論題における多

数のご発表の登録を頂きまして、誠に有難うございました。

ご参加にあたりまして、以下の通り詳細をご連絡申し上げます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

                                        敬具

記

【研究発表者のみ】

■予稿原稿の提出

●【第２報】でご連絡の予稿原稿フォーマットをご使用の上、以下の通り発表予稿原稿を提出

願います。

予稿原稿フォーマット 2 頁（図表もこの中に収めてください。）

予稿原稿は PDF 書類とし、下記メールアドレスまでご送付下さい。

期限：8 月 20 日（日）下記メールアドレス宛送信願います。［期日厳守］

伊藤康佑（北見工業大学大学院戦略的協創イノベーション研究室）

 m3235500010@std.kitami-it.ac.jp

■当日の発表

●研究発表者の方は、各自パソコンを持参の上、各自のパソコンでの発表をお願い致します。

接続は HDMIもしくは RGB共に対応可能です。

また、諸般の事情により。当日パソコンをご持参出来ない方は、大会事務局まで直接メール

にてご相談下さい。

●発表時間は２０分、質疑応答５分（A103・A104教室のみ３分）で終了願います。

 各セッションが始まる前に、各自必ず接続確認をお願い致します。

●当日発表予稿原稿は、参加者全員に印刷したものを配布します。その他に資料等あれば、各自

印刷の上持参願います。

●座長は、セッション毎に発表者の方を２名選定させて頂いております。

恐れ入りますが、該当の先生は進行役をお願い致します。

mailto:m3235500010@std.kitami-it.ac.jp

【概要】 日本ホスピタリティ・マネジメント学会 第 31回全国大会
■ 前夜祭（懇親会） 2023 年 8 月 25 日（金）20:00～22:00

場所：「割烹・うめ笹」https://h716600.gorp.jp/

（北見駅より徒歩 10 分） 北海道北見市北 7 条西 4-13-1 050-5493-3521

会費：4,000 円 ※当日現地でお支払い願います。（領収書の発行は致しません）

集合：20:00 に現地へ直接お越しください。

■全国大会 （年次総会、研究発表会、ホスピタリティ・コンベンション）

      2023 年 8 月 26 日（土）9:30～16:45 （懇親会 17:30～19:30）

開催校 北見工業大学   北海道北見市公園町 165 番地  〒090-8507

https://www.kitami-it.ac.jp/access/

大会参加費：4,000 円 (研究発表会・懇親会・エクスカーション参加含む)

※当日現地でお支払い願います。

（「日本ホスピタリティ・マネジメト学会第 31 回全国大会参加費」の名目で、領収書を発行

致します。）

※総会・ホスピタリティ・コンベンションのみの参加は対面・オンライン共無料です。

 ●研究発表（午前の部）～ 年次総会

09:00 受付開始 １号館１階アトリウム

09:30～09:55 研究発表①

１号館１階：（A101～A107 教室及びアトリウム）          09:55～10:20 研究発表②

10:20～10:45 研究発表③

11:00～12:00 年次総会 1 号館 1 階 A101 教室及び ZOOM オンライン

12:00～13:00 昼食 希望者には弁当を手配します。

 ●ホスピタリティ・コンベンション 1号館 1階 A101教室及び ZOOMオンライン

13:00～15:00 パネルディスカッション

「観光工学が支えるホスピタリティ・マネジメント」

●研究発表（午後の部）

15:30～15:55 研究発表④

１号館１階：（A101～A107 教室及びアトリウム） 15:55～16:20 研究発表⑤

16:20～16:45 研究発表⑥

●懇親会（17:30～19：30）

場所：北見焼肉「コパン」 北海道北見市とん田東町 470-6 0157-26-2929

   （北見工大からタクシーで 15分、北見駅からタクシーで 10分）

集合：17:10（北見工大・3号館・総合研究棟１階エントランス）

   ※タクシーにて移動願います。直接現地集合でも構いません。

会費：上記、本大会参加費に含まれます。

■エクスカーション（観光バスで移動、知床五湖散策ほか） ※詳細は 8/26にご連絡します。

●日時：8月 27日（日）8:00(北見駅改札口集合願います。)

●行程：7:40（北見工大発）～8:00（北見駅発）～知床博物館～天に続く道～

道の駅・シリエトク～知床五湖～18:00頃（女満別空港）～19:00頃（北見駅着）

知床博物館の入館料、250円/人、知床五湖の入場料 250円/人の費用がかかります・

※歩きやすい靴での参加をお願いします。（尚、車いすでも移動可能な、無料の最短ス

ロープコースでも十分に楽しめます。）

https://www.kitami-it.ac.jp/access/

【詳細】 日本ホスピタリティ・マネジメント学会 第 31回全国大会

■年次総会

●日時：８月２６日（土）11:00～12:00

対面参加：10:50 1号館 1階 A101教室に集合願います。

オンライン参加：10:50 以下の ZOOM URLより入室願います。

https://us06web.zoom.us/j/85828118185?pwd=VXZPOTV4bkJ0YTZTT1ZnUm81ZW5kdz09

ミーティング ID: 858 2811 8185  パスコード: 582824

●内容

(1)学会長挨拶

    藤井 享（日本ホスピタリティ・マネジメント学会会長／北見工業大学工学部教授）

  (2)2023年度年次総会

  (3)学会賞表彰式

■【ホスピタリティ・コンベンション 1号館 1階 A101教室及び ZOOMオンライン】

   ８月２６日（土）13:00～15:00

対面参加：12:50 1号館 1階 A101教室に集合願います。

オンライン参加：12:50 以下の ZOOM URLより入室願います。

https://us06web.zoom.us/j/85828118185?pwd=VXZPOTV4bkJ0YTZTT1ZnUm81ZW5kdz09

ミーティング ID: 858 2811 8185  パスコード: 582824

●開催テーマ 『観光工学が支えるホスピタリティ・マネジメント』

総合司会：ウ アテイ（北見工業大学工学部准教授）

  (1) 大会委員長挨拶

     三枝 昌弘（北見工業大学工学部准教授）

  (2) 開催校代表者挨拶

  川口 貴之（北見工業大学副学長・工学部教授）

  (3)講演１

「絶景を予測する～ICT技術を活用した自然現象の発生予測と観光への利用～」

舘山  一孝（北見工業大学工学部地球環境工学科 准教授）

  (4)講演２

 「絶景を身近に～絶景で人を・地域を元気に～」

森山 知洋（株式会社ベルシステム２４ポッケ事業部 気象予報士）

  (5)講演３

「地域との連携探索～奇跡の瞬間、最高の絶景を求めて～」

     三枝  昌弘（北見工業大学工学部准教授）

   休憩

  (6)パネルディスカッション

   パネラー：舘山一孝、森山知洋、三枝昌弘、崎本武志（当学会副会長、江戸川大学教授）

   モデレーター：藤井享

■研究発表スケジュール

●受付（9:00～）１号館１階アトリウム

●１号館１階：（アトリウム） ※休憩・懇談スペース

●研究発表一覧

１号館１階：（A101教室）／ 座長 藤井享（北見工業大学）・伊藤康佑（北見工業大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

09:30～09:55 ベトナムにおける産業発展とスマートシティ開発

ディン ティ タァン フォン（日本経済大学）高橋文行（日本経済大学）

09:55～10:20 メタバースの顧客価値分類調査による実態の解明と新市場発見に関する研究

伊藤康佑（北見工業大学）、藤井享（北見工業大学）

10:20～10:45 北海道全域「道の駅」を対象とする発展ステージの調査分析

村中海斗（北見工業大学）

◎特設セッション（医療関連ユニット）15:30～16:45

１号館１階：（A101教室）

「大規模事業所におけるウイルス感染動態の解明に向けた接触状況の観測基盤の構築」

奥村 貴史(北見工業大学)、谷口 空(グローリー株式会社)、増田 智明(Moonmile Solutions)、

三廻部 大(Treasure Data)、伊藤 敦(京都府立大学), 西山 勇毅(東京大学)

「ささやきがもたらすホスピタリティ：スロートマイクを用いた発声抑制技術による飛沫感染

制御の提案」

岩館 健司(北見工業大学)、杉坂 純一郎(北見工業大学)、三枝 昌弘(北見工業大学)、

早川 吉彦(北見工業大学)、奥村 貴史(北見工業大学)

「地域医療情報連携ネットワークの登録患者数と広報機能との関連」

伊藤 敦(京都府立大学)、奥村 貴史(北見工業大学)

１号館１階：（A102室）／ 座長 五十嵐 元一（桜美林大学）・皿谷陽子（人間環境大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

09:30～09:55 日本におけるツーリズムクラスター形成過程の考察

高橋一夫（近畿大学） 柏木千春（大正大学）

09:55～10:20 パート・アルバイトの組織風土とホスピタリティおよび防犯意識との関連

皿谷陽子（人間環境大学）大久保智生（香川大学）徳岡大（人間環境大学）

10:20～10:45 ホスピタリティ産業の生産性と持続可能性に関する研究

五十嵐 元一（桜美林大学）

１号館１階：（A102室）／ 座長 崎本 武志（江戸川大学）・那須野 育大（大阪産業大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

15:30～15:55 鉄道遺産と道の駅 山陰本線余部橋梁の観光活用

安本宗春（追手門学院大学）

15:55～16:20 コロナ後の観光と産業観光に関する基礎的考察

那須野 育大（大阪産業大学）

16:20～16:45 地域鉄道の高付加価値化に関する研究

崎本 武志（江戸川大学）

１号館１階：（A103室）／ 座長 ウ アテイ（北見工業大学）・滝 聖子（千葉工業大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

09:30～09:53 環境データ駆動型観光を目指した「絶景」発生予測・公開システムの開発

舘山一孝（北見工業大学），三枝昌弘（北見工業大学），東陽介（帯広畜産大学），

岸本稔（小樽商科大学），吉川泰弘（北見工業大学），原田建治（北見工業大学），

原田康浩（北見工業大学），佐藤トモ子（北見工業大学），⼤野浩（北見工業大

学）

09:53～10:16 e スポーツ動画の視聴が心理的・生理的ストレス指標に与える影響の考察

滝 聖子（千葉工業大学）、清水泰嘉（千葉工業大学）

10:16～11:00 医療現場における作業効率評価方法に関する文献調査

ウ アテイ、藤田 喜祈、ラワンカル・アビジート、奥村 貴史（北見工業大学）

中国製造企業における従業員の職務満足要因の考察

ウ アテイ（北見工業大学）、嶋田拓海（千葉工業大学）、滝 聖子（千葉工業大

学）

１号館１階：（A103室）／ 座長 水上祐治（日本大学）・大久保智生（香川大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

15:30～15:55 資源ベース理論によるご当地グルメクラスター内の差別化要因に関する一考察

-栃木県佐野市の佐野ラーメン店群を題材として-

水上祐治（日本大学）

15:55～16:20 組織風土がホスピタリティおよび防犯意識に及ぼす影響：店舗責任者とアルバ

イト・パートの比較から

大久保智生（香川大学）、徳岡大（人間環境大学）、皿谷陽子（人間環境大学）

16:20～16:45 ロジスティクス回帰を用いた感情労働によるコンビニエンスストア従業員の性

格特性とストレス要因に基づいた対応順位決定モデルに関する一考察

藤田直之（日本大学） 水上祐治（日本大学）

１号館１階：（A104室）／ 座長 三枝昌弘（北見工業大学）・佐藤トモ子（北見工業大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

09:30～09:53 定点カメラを用いた網走湾で発生する蜃気楼の自動判別手法の検討

今泉賢斗（北見工業大学）、館山一孝（北見工業大学）、佐藤トモ子（北見工業

大学）

09:53～10:16 観光資源化する絶景・しない絶景－雲海・蜃気楼・四角い太陽・幻氷の比較と

地域連携－

佐藤トモ子（北見工業大学），舘山一孝（北見工業大学），今泉賢斗（北見工業

大学）

10:16～10:39 北海道におけるワーケーションの課題と可能性

天野太郎（同志社女子大学）

10:39～11:00 林業 DX を用いた新たなサプライチェーンの検討

三枝昌弘、鈴木佑基、川口貴之（北見工業大学）

１号館１階：（A105室）／ 座長 崔載弦（東海大学）・崔瑛(神奈川大学)

時間 テーマ/ 名前（所属）

09:30～09:55 通訳案内士が旅行者の満足度に及ぼす影響－高付加価値旅行の観点から－

崔載弦（東海大学）

09:55～10:20 観光地におけるエリアマネジメント組織の役割

崔瑛(神奈川大学)

１号館１階：（A106室）／ 座長 深瀬澄（大阪経済法科大学）・三輪祥宏（明海大学）

時間 テーマ/ 名前（所属）

09:30～09:55 男女混合ペア競技への情熱の組合せと効力感のマルチレベル調整－競技ダンス

の勝利を夢見る中高生アスリートたちを事例として

深瀬澄（大阪経済法科大学）、ク・イネイ（大阪経済法科大学大学院生）

09:55～10:20 宿泊施設のデジタル化に向けた課題と展望

三輪祥宏（明海大学）

10:20～10:45 組み合わせのジレンマ：A-U モデルから考察する鉄道業のイノベーションプロ

セス

石﨑琢也（湘北短期大学）

■第 3１回 全国大会実行委員会

    委員長  三枝 昌弘（北見工業大学工学部准教授）

    委員   ウ アテイ（北見工業大学工学部准教授）

    委員   藤原 健祐（小樽商科大学ビジネススクール（専門職大学院）准教授）

     委員   郭 天宝 （中央大学専門職大学院戦略経営研究科助教）

     委員   村中 海斗（北見工業大学大学院戦略的協創イノベーション研究室）

    委員   伊藤 康佑（北見工業大学大学院戦略的協創イノベーション研究室）

■ 問合せ先（事務局）

日本ホスピタリティ・マネジメント学会第 31回全国大会本部事務局

    伊藤 康佑（北見工業大学大学院戦略的協創イノベーション研究室）

    m3235500010@std.kitami-it.ac.jp

mailto:m3235500010@std.kitami-it.ac.jp